
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 592                                      DATA 11/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 223                  DEL 11/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva relativa agli interventi di "Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi 

comunali" - CUP: D78I22000040005 

Svincolo polizza fidejussoria per la cauzione definitiv a      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.”; 

- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

PREMESSO che con Determinazione dei Servizi Tecnici n. 219 del 15/12/2022, veniva dato 

incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo comprensivo del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili 

e spazi comunali” siti in via Brignone, al Dott. Arch. Luca MANFREN di Luserna S. Giovanni 

(To) con studio in via Volta 3, 10064 Luserna S. Giovanni (To) - P.IVA n° 07991460010; 

 

CONSIDERATO che il predetto professionista ha stipulato polizza fidejussoria per la cauzione 

definitiva, n. 732989464 emessa in data 19/12/2022, dalla Società ALLIANZ S.p.a. di Saluzzo 

(CN), avente importo pari ad € 19.432,74, ai sensi dell’articolo 103 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il 19/12/2022 è stato stipulato il Contratto di appalto rep. n. 4052 registrato al 

n. 61489 del 19/12/2022 serie 1T, per l’affidamento del servizio in premessa; 

 

DATO ATTO che il servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo comprensivo del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli interventi di “Ristrutturazione e 

riqualificazione immobili e spazi comunali” siti in via Brignone, è terminato con la 

presentazione degli elaborati del progetto esecutivo a questo Ente, il 07/04/2023 acclarato al 

prot. n. 3.862; 

 

VISTA la richiesta dell’Arch. Luca MANFREN di Luserna S. Giovanni (To), di cui al prot. n. 



13.589 del 06/12/2023, con cui lo stesso professionista richiedeva lo svincolo della polizza 

fidejussoria predetta a seguito della conclusione della prestazione professionale; 

 

RITENUTO di procedere pertanto allo svincolo della polizza, dandone comunicazione all’Arch. 

Luca MANFREN con Studio in Luserna S. Giovanni (To); 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue:  

 

1. di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria per la cauzione definitiva n. 

732989464 del 19/12/2022, emessa dalla Società ALLIANZ S.p.a. di Saluzzo (CN), avente 

importo pari ad € 19.432,74, e relativa all’incarico di redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo comprensivo del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione degli 

interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” siti in via Brignone, 

affidato all’Arch. Luca MANFREN di Luserna S. Giovanni (To); 

2. di trasmettere copia della presente determinazione all’Arch. Luca MANFREN con Studio 

in Luserna S. Giovanni (To); 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


